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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования обусловлена растущей сложностью современного мира,

проявляющейся в сужении горизонтов прогноза в силу неопределенности социальной
реальности, утраты контроля над тенденциями падения качества решений на всех уровнях
социального бытия от индивидуального до глобального. Социальная философия, по мнению
диссертанта, является той областью знания, в которой сходятся ключевые проблемы
современности, включающие в себя необходимость взаимодействия со сложностью, управления
ею.

В неживой и живой природе процессы протекают согласно законам, которые существенным
образом детерминируются причинно-следственными связями. На социальном уровне
самоорганизации материи наряду с ними следует учитывать вероятностные, стохастические
процессы, приводящие к усложнению. В социальном измерении сложность производится
деятельностью людей («сложность производит сложность»), причём часто как побочный,
незапланированный эффект: в процессе переделки мира, делая его более простым, понятным,
удобным, мы парадоксальным образом делаем его более сложным, непостижимым,
непредсказуемым. Иными словами, упрощая, мы усложняем этот мир. Мы обнаруживаем себя в
начале третьего тысячелетия в сложном мире, осваиваемом, порождённом, порождаемом
человеком и при этом лежащем «за пределом наглядности». Именно в нём нам предстоит
действовать безошибочно, чтобы выживать и процветать. И, поскольку западная культура, по
мнению многих исследователей, нуждается в нахождении духовных оснований иного типа
развития, ведь её разрушительный энтузиазм способен полностью уничтожить человечество, то
социально-философский поиск фундаментальных оснований для правильных действий
становится всё более актуальным. Картезианский редукционизм перестает срабатывать в начале
нового тысячелетия, и требуется изучение сложных процессов без упрощения, настоящим
образом, во всей полноте. Данное диссертационное исследование, ставящее задачу выяснения
природы сложности и сложностности связей между социальным и когнитивным, способно, как
мы полагаем, помочь наметившемуся «концептивному», «зачинающему» повороту в
гуманитарных науках, возвращению, как писал М.Н. Эпштейн, «от текстологии к
человековедению». Проблемное поле исследования также включает в себя задачу определения
целостной методологии, ориентированной на проверяемое, созидательное и эффективное
понимание того, каким образом происходит развитие современного общества и какова роль
феноменов сознания в этом процессе.

Степень разработанности проблемы. В исследованиях проблемы взаимосвязей между
развитием общества и человеческим сознанием, а также его образующих, можно выделить
несколько исторически сложившихся, взаимосвязанных и взаимопересекающихся традиций,
линий или парадигм: трудовую (М. Вебер, Э. Дюркгейм, К. Маркс и др.)1, социоцентрическую
(Р. Коллинз, Т. Парсонс, П. Сорокин, и др.)2, экзистенциалистскую (С. Кьеркегор, Х. Ортега-и-
Гассет, М. Хайдеггер и др.)3, культурно-коммуникативную (Э. Гуссерль, И.И. Осинский, В.Ф.
Петренко, О. Шпенглер и др.)4, эволюционно-натуралистическую (У. Куайн, К. Лоренц, Г.
Фоллмер и др.)5, постиндустриалистскую (Д. Белл, Т. Веблен, М. Кастельс, Дж. Кейнс, Ё.
Масуда, Э. Тоффлер и др.)6, кибернетическую (С. Бир и др.)7, синергетическую (С.П. Курдюмов,

1 Полякова Н.Л. ХХ век в социологических теориях общества / Н.Л. Полякова. — Москва : «Логос», 2004. — 378
с. — С.11.
2 Тернер Дж. Прошлое, настоящее и будущее теории в американской социологии / Джонатан Тернер, пер. с англ. //
Личность. Культура. Общество. — 2001. — №2(8). — С.11-39.
3 Лифинцева Т.П. «Экзистенциализм» или «экзистенциальная философия»? Нюансы важны / Т.П. Лифинцева //
Эдип. — 2008. — №4. — С.38-43.
4 Касавин И.Т. Социальная эпистемология. Фундаментальные и прикладные проблемы / И.Т.Касавин. — Москва :
Альфа-М, 2013. — 560 с. — (Библиотека журнала «Эпистемология и философия науки»). — С.362.
5 Кезин А.В. Натуралистические подходы в эпистемологии ХХ века. Аналитический обзор / А.В.Кезин. — Москва :
ИНИОН РАН, 2006. — 100 с. — (Серия «Проблемы философии»).
6 Новая постиндустриальная волна на Западе. Антология (под ред. В.Л. Иноземцева). — Москва : Academia, 1999.
— 640 с.
7 Бир С. Мозг фирмы / С. Бир, пер. с англ. — Москва : Книжный дом «Либроком», 2009. — 416 с.
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А.П. Назаретян, И. Пригожин, Г. Хакен и др.)1. Следует заметить, что классики социальной
философии (М. Вебер, Л. Витгенштейн, Э. Дюркгейм, К. Маркс) являются основоположниками
или участниками не одной, а двух и более парадигм мышления и научно-философского
исследования.

Отметим некоторые направления, представляющиеся нам особенно влиятельными. Это, в
первую очередь, направление социально-философской мысли, связанное с концепцией
«менталитета» («ментальности»), не случайно родившееся именно в исторических науках в 30-х
годах прошлого века в кругу французских ученых школы «Анналов» — М. Блока, Ф. Броделя,
Ж. Дюби, Р. Мандру, Л. Февра2; через созданную ими методологию они отыскали возможность
выявить важнейшую категорию современной исторической антропологии — социально-
культурную мотивацию поведения людей, в основе которой лежит анализ явлений
коллективной психологии, направленной на раскрытие глубинных процессов человеческой
психики, определяющих развитие истории. П. Сорокин в ряде работ писал о ментальности и
ментальном уровне в системе культуры, отмечая, что внутренняя сторона культуры управляет
внешней3. Динамическая концепция менталитета Н.С. Розова, а также данная им типология
российских габитусов представляет собой современный социально-философский инструмент
описания и анализа проблемы взаимодействия сознания и общества4. Основой
исследовательской стратегии данного направления является назначение и рассмотрение
коллективного сознания (менталитета, ментальности) в качестве ключевого, критического,
управляющего фактора в социальных и исторических процессах.

Направление, на практическом уровне связанное с дисциплиной «политическая
психология», восходящее к работам З. Фрейда, Э. Фромма, К. Юнга, где «индивидуальное»
начало, противостоя и взаимодействуя с «социальным», формирует политическую (в первую
очередь), социальную, экономическую и культурную реальность. Одним из крупнейших
современных исследователей в этой области является В.Ф. Петренко: экспериментальная
психосемантика его школы, исследующая в том числе динамику общественного сознания,
опирается на работы Дж. Келли, Дж. Миллера, Ч. Осгуда 5. Это направление, с определенной
точки зрения, можно считать частью более широкого цивилизационного подхода, связываемого
с именами А. Тойнби, О.Шпенглера и др. авторов, создавших типологии культуры, где
специфика структур мышления решающим образом сказывается в процессе становления и
развития социума, государства, коллектива. Действием ментальной составляющей во многом
объясняется возникновение и становление цивилизаций; стратегической фокус
исследовательского внимания этого направления смещён, по сравнению с предыдущим, в
сторону взаимодействия индивидуального и группового, с одной стороны, и социального и
политического, с другой, без выраженного акцента на какой-либо из них.

Исследования общества сквозь призму мыслительно-поведенческих конструктов, названных
«фантомами», провёл Ж.Т. Тощенко; фантомы — это «явления, олицетворяющие
специфические, порой аномальные, экстравагантные формы общественной (публичной)
активности, оказывающие непредвиденное воздействие на политические, экономические и
социальные процессы»6. В центре внимания социологии жизни, разработанной Ж.Т. Тощенко,
находится человек как субъект социального действия; причём его «жизнь как «жизненный мир»

1 Малинецкий Г.Г. Пространство синергетики. Взгляд с высоты / Г.Г.Малинецкий. — Москва : Либроком, 2013. —
248 с. — (Синергетика: от прошлого к будущему. №60).
2 Каплан А.Б. Французская школа «Анналов» об истории культуры // Идеи в культурологии ХХ века. Сборник
обзоров. — Москва : ИНИОН, 2000. — С.51-73.
3 Сорокин П.А. Социальная и культурная динамика / П.А. Сорокин; пер. с англ. — Москва : Астрель, 2006. — 1176
с. — С.56.
4 Розов Н.С. Динамическая концепция менталитета и изменчивое разнообразие российских габитусов / Н. С. Розов
// Идеи и идеалы. — 2010. — №1(3). — Т.1. — С.60-79.
5 Петренко В.Ф. Многомерное сознание: психосемантическая парадигма / В.Ф. Петренко. — Москва : Новый
хронограф, 2009. — 440 с.

[…]

не имеет адекватных сильных ответов на кризис в обществе, управлении и в науке в целом;
одной из важных причин этому является дисциплинарная сегрегация, социальным аналогом и,
по мнению автора, отражением которой является отсутствие доверия и рост нетерпимости в
обществе. И если в науке это можно решить т.н. дизайном научных дисциплин, то в обществе,
по всей видимости, надо всерьёз озаботиться не только коммуникативной оснасткой
социальных инноваций, но и проектированием и поддержкой пространств диалога и совместной
деятельности.

В параграфе 2.3. «Стратегия управления сложными социальными процессами»
диссертант указывает, что сложность физического мира, который можно предварительно
понимать как совокупность всех регистрируемых человеческим сознанием сигналов, не может
быть освоена без определенного уровня предварительного освоения сложности социальной, т.е.
взаимодействий среди человеческого сообщества. При этом диссертантом отмечается, что
стратегия (стратегии) управления всей сложностью Вселенной вовсе не сводятся к управлению
исключительно социальной сложностью и не детерминируются им, но начинаются с него.
Иными словами, управление производимой всем человечеством сложностью (включающее в
себя и управление и природой, и культурой) в первую очередь подразумевает управление
социальной сложностью посредством создания, выращивания интеллектуально-деятельностных
сетей. Обеспечение разнообразия этих сетей, их качества, роста, развития, взаимодействия —
это и есть задача управления и социальной сложностью, и начало решения задачи настоящего
управления сложностью Вселенной. Задачу управления сложностью и сложными социальными
процессами, по мнению диссертанта, можно переформулировать как задачу возвращения (или
установления) контроля над социальным «левиафаном», и, согласившись, что субъектами,
решателями этой задачи будут несколько (а может и множество) интеллектуально-
деятельностных сетей, хирам, взаимодействующих между собой, автор делает вывод, что
решение её начинается с обсуждения и выработки оснований для стратегии их роста и
взаимодействия. Говоря образно: если человек и человечество обречены становиться «чем-то
социальным», то пусть это «что-то» будет человечным.

В параграфе сформулирован рамочный список требований, принципов, презумпций,
предъявляемых стратегиям управления сложностью. Это, во-первых, их оптимизационный
характер, что влечёт необходимость упорядочивания задач по приоритету; во-вторых,
управление сложностью требует управления социальной сложностью, субъектами изменения
которой являются хирамы, интеллектуально-деятельностные сети; в-третьих, с учётом
положений этнометодологии, социологии ассоциаций и критики трансцендентализма стратегию
выращивания интеллектуально-деятельностной сети следует понимать как стратегию
самосотворения, аутопоэза этой сети, подразумевающую производство доверия и учет
интересов суперсубъекта-человечества при принятии решений; в-четвертых, ориентированность
на диалогичность, взаимодействие. Субъектность деятелей подразумевает владение самыми
передовыми положениями науки; отсюда следует проблема дизайна научного знания,
понимаемого как совокупность форм её представления для наиболее эффективного
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использования на любом уровне принятия решений, ориентированную на «дружелюбие науки к
решателю» (decision-maker friendly science)..

Подчёркивается, что любой прорыв в науке, технике, искусстве, ремеслах невозможен без
обеспечивающей его социальной сети; теорией и практикой построения таких сетей, заключает
диссертант, и следует заниматься тем, кто хочет выживания и процветания общества и
человечества. Автор, ссылаясь на Л.Г. Сандакову, полагает, что в наших реалиях эта проблема
решается только через пересмотр всей системы образования. Эта максима представляет собой,
на взгляд диссертанта, довольно существенный сдвиг в научной и особенно технологической и
технократической парадигме, до сих пор склонной к субъект-объектным отношениям: фокус на
создании не решения, но решателей, производство доверия к ним; этот сдвиг уже проявляется в
попытках создать автоматические системы экспертизы и принятия решений, в моде на науку о
данных и машинное обучение, и в других тенденциях современного познания. Диссертант
отмечает, что вопрос о том, создавать или не создавать решателей, даже не стоит — мы всегда и
изначально создаём и будем создавать решателей; настоящий вопрос заключается в том, каких
именно решателей наших проблем мы будем создавать из себя же самих и материи вокруг нас.

В заключении формулируются основные результаты и выводы диссертационного
исследования, подводятся его итоги, намечаются пути дальнейшей разработки проблемы
соотношения сознания и развития общества. Автор полагает, что поиски новой сложностной
гуманитарной парадигмы не могут быть оставлены на волю озарений, слепого случая,
констелляции обстоятельств, людей и коллективов. На взгляд диссертанта, в гуманитарных
науках требуется своя системная инженерия в том смысле, в каком её излагает А.И. Левенчук1
(МФТИ) — как современный, «индустриальный» способ измышления, производства,
реализации нетривиальных, контринтуитивных концептов, эффективно воплощающих
требования реальности к системам, в нашем случае к гуманитарным текстам, программам,
методологиям, исследованиям, социальным технологиям и проектам — и к решениям, на них
основанным. Рост скорости изменений, а также количества людей и объёмов энергии,
задействованных в них, оставляют всё меньше возможностей для «эволюционного», методом
«проб и ошибок», или традиционного, во многом и кумулятивного, и ремесленнически-
спекулятивного, способа развития гуманитарной мысли. Это не означает «перехода на тёмную
сторону» естественных наук с их зачастую незрячей, узкодисциплинарной приверженностью
количественным измерениям, а развитие своей собственной макрометодологии, базирующейся
на таком же по фундаментальности концепте, как измерение в «твёрдых» науках, и
схватывающем специфику «мягких». Мыслить гуманитарно, по мнению диссертанта — значит,
мыслить точно и глобально, всеобъемлюще и всеаспектно; только при наличии и
обоснованности таких претензий можно будет рассчитывать на полноценное социальное
пространство диалога гуманитарных и естественных наук, в котором и родится новое будущее
для всего человечества.
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