## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Жигмытова Цогто Валерьевича
«Социальная когнитивистика: управление сложностью»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских
наук, специальность 09.00.11 — социальная философия

Проблема, которая рассматривается диссертантом, относится к весьма востребованным и актуальным как в теоретическом, так и в практическом контексте. Это связано, прежде всего, с тем, что сегодняшний мир – это архисложная реальность со множеством непредсказуемых, порой неочевидных и неопределенных абберраций, а потому любой научный интерес, связанный с продумыванием и предложением механизмов управления сложностями со стратегией на сохранение мира, оценивается нами как чрезвычайно необходимая работа. Исследования такого рода представляют собой поиск адекватных ответов на современные вызовы и риски.

В автореферате диссертации четко и логично обозначены объект, предмет, цель и задачи.

Вызывает расположение обширная источниковедческая база диссертационного исследования, положенные в основу работы теоретико-методологические подходы, наличествующая научная новизна и положения, выдвинутые к защите, а также видение автора на практическую и теоретическую значимость.

Диссертант полагает, «что стратегия (стратегии) управления всей сложностью Вселенной... начинаются» с управления «социальной сложностью посредством создания, выращивания интеллектуально-деятельностных сетей» (с.14). При формировании интеллектуально-деятельностных сетей, или «хирам» как субъектов управления сложностью Ц.В. Жигмытов особое значение уделяет «человечному», «диалогичности», «взаимодействию», «доверию», «учету интересов» и др.

Очень важно подчеркнуть внимание автора к поискам стратегии выхода из «сложности и сложности связей между социальным и когнитивным» (с. 3) и в особенности его понимание примата не «что делать», а «как делать».

Наряду с вышеизложенными несомненными достоинствами работы, есть ряд положений, которые требуют некоторого разъяснения:

- на наш взгляд, не вполне уместно при характеристике *когнатуры* использовать такие выражения, как «сравнительно несложный инструмент по обращению с реальностью» (с.11);

- не нашло отражения в работе положение о роли государства, власти в управлении сложностью и сложными социальными процессами.

Выражаем полную уверенность, что в последующих исследованиях диссертант углубит связь с классическими и современными социально-философскими теориями (теорией социальной активности, социальной стратификации, аксиологическими теориями)

Диссертация Ц.В. Жигмытова «Социальная когнитивистика: управление сложностью» выполнена в соответствии с требованиями ВАК. Диссертант заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 — социальная философия.

Доктор философских наук, доцент,
зав. кафедрой общегуманитарных и
социально-экономических дисциплин
ГБОУ ВО «Высшая школа музыки
РС (Я) (институт) имени В.А.

Босикова»

Адрес: 677007, Российская
Федерация, Республика Саха
(Якутия), г. Якутск, ш. Покровское,
16 км, д. 2.

E-mail: [vshkolamus@mail.ru](mailto:vshkolamus@mail.ru)

*Л.Д. Унарова* /Л.Д. Унарова

Заверяю

18 июня 2018 г.

Подпись *Л.Д. Унарова*

*Жамагисноева М.*

*Информационно-методический центр*